[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2024                                                 с.Таштып                                                         № 153
	О проведении двухмесячника  по благоустройству, наведению санитарного порядка и озеленению на территории Таштыпского района

 В целях наведения санитарного порядка, проведения работ по благоустройству и озеленению в населенных пунктах Таштыпского района, учитывая многолетний положительный опыт массового проведения работ по благоустройству в весенне-летний период, руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Объявить двухмесячник по благоустройству, наведению санитарного порядка и озеленению на территории Таштыпского района с 10.04.2024 г. по 10.06.2024 г.

2. Утвердить план мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории Таштыпского района (приложение 1).

3. Муниципальному казённому учреждению “Управление строительства и ЖКХ Администрации Таштыпского района”  обеспечить постоянный контроль выполнения мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории Таштыпского района.
4. Комиссии  Администрации Таштыпского района по рассмотрению вопросов благоустройства и санитарного содержания территории Таштыпского района выполнить выездные рейды по территориями сельских советов, проверить результаты проведения двухмесячника  с 10.06.2024г.

5. Рекомендовать главному редактору газеты “Земля Таштыпская”:

1) регулярно освещать на страницах газеты материалы о ходе проведения двухмесячника;
2) разместить в газете “Земля Таштыпская” информацию о самой лучшей территории сельского совета в плане благоустройства, наведения санитарного порядка и озеленению по итогам проведения двухмесячника.

6. Рекомендовать главам  сельсоветов:

1) разработать и направить планы мероприятий по проведению двухмесячника по благоустройству, наведению санитарного порядка и озеленению на подведомственных территориях в срок до 10.04.2024г.;

2) направить сведения  в муниципальное казённое учреждение “Управление строительства и ЖКХ Администрации Таштыпского района” о назначении комиссии для координации работ, связанных с наведением санитарного порядка  и ответственных исполнителей за реализацию планов мероприятий в срок до 10.04.2024г.;

3) еженедельно направлять отчеты  с положением фотоматериалов о ходе проведения работ двухмесячника  по благоустройству, наведению санитарного порядка и озеленению подведомственных территорий на электронный адрес: amotash_prom@r-19.ru;

4)  обеспечить оповещение жителей подведомственных населённых пунктов о проведении мероприятий  и еженедельно проводить субботники и (или) санитарные дни по благоустройству, наведению санитарного порядка;

5) провести ремонт обелисков и памятников воинам, погибшим в Великую Отечественную войну до 07.05.2024г.;

6) предоставить сведения в муниципальное казённое учреждение “Управление строительства и ЖКХ Администрации Таштыпского района” по инвентаризации и паспортизации объектов благоустройства до 10.04.2024г.;

7) сформировать перечни  заброшенных (бесхозяйных) объектов капитального строительства расположенных в населенных пунктах подведомственного  сельсовета (приложение 2).

7. Ответственному секретарю административной комиссии  Таштыпского района  И.Н.Тохтобину сформировать и направить сведения о количестве привлеченных согласно ст. 83 Закона Республики Хакасия  “Об административных правонарушениях” от 17.12.2008 №91-ЗРХ в муниципальное казённое учреждение “Управление строительства и ЖКХ Администрации Таштыпского района”  до 10.04.2024г.

8. Руководителям организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности обеспечить должный уровень санитарного состояния  и благоустройства на  территориях подведомственных объектов, образцовое содержание торговых площадей, производственных и строительных площадок, мест складирования материалов и тары.

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации Таштыпского района.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

11. Контроль за исполнением данного постановления возложить на и.о. заместителя главы Таштыпского района по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и безопасности жизнедеятельности  Э.Г.Топоева.
Глава Таштыпского района                                                                 Н.В.Чебодаев
Приложение 1

к постановлению Администрации

Таштыпского района

от 02.04.2024г.  № 153
План
 мероприятий по санитарной очистке и благоустройству

территории
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Закрепление территорий, подлежащих уборке в населенных пунктах Таштыпского района

	до 10 апреля
	Администрации cельских советов Таштыпского района (по согласованию)

Муниципальное казённое учреждение “Управление cтроительства и ЖКХ

	2.
	Проведение рейдовых мероприятий по проверкам чистоты и уборки территорий, в том числе частных домовладений

	с 10 июня до 1 июля

	Муниципальное казённое учреждение “Управление cтроительства и ЖКХ Администрации Таштыпского района”

	3.
	Осуществление регулярной очистки территорий, в том числе в районах частных домовладений

	с 10 апреля по 10 июня

	Администрации cельских советов Таштыпского района (по согласованию)

	4.
	Очистка муниципальных, региональных  автомобильных дорог от мусора строительство и ремонт тротуаров, дорожного полотна

	с 10 апреля по 7 мая

	ГУП РХ “Таштыпское ДРСУ”

Администрации cельских советов Таштыпского района (по согласованию)

Администрация Таштыпского района

	5.
	Очистка парков, аллей, скверов (территорий с озеленением) в  населенных пунктах от сухой листвы и мусора

	с 10 апреля по 10 июня

	Администрации cельских советов Таштыпского района (по согласованию)

	6.
	Приведение в надлежащее состояние парков “Боевой Славы”, мемориалов и  стэлл посвященных событиям Великой Отечественной войны

	до 7 мая
	Администрации cельских советов Таштыпского района

Администрация Таштыпского района

Муниципальное казённое учреждение “Управление cтроительства и ЖКХ Администрации Таштыпского района”

	7.
	Очистка от мусора берегов рек и водоемов в населенных пунктах, расположенных территрии района

	с 10 мая по 10 июня

	Администрации cельских советов Таштыпского района (по согласованию)

	8.
	Привлечение граждан, состоящих на учете в центре занятости населения, к работам по санитарной очистке и благоустройству

	с 10 апреля по 10 июня

	Администрация Таштыпского сельсовета
Центр занятости населения

	9.
	Очистка от мусора внутридворовых территорий многоквартирных домов, междомовых проездов, пешеходных тротуаров, детских площадок  с.Таштып

	с 10 апреля по 10 июня

	ООО “Жилфонд”, товарищества собственников жилья (по согласованию)

	10.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	с 10 апреля по 10 июня
	Администрации cельских советов Таштыпского района

Администрация Таштыпского района

	11.
	Санитарная уборка муниципальных кладбищ
	с 10 мая по 10 июня

	Администрации cельских советов Таштыпского района

	12.
	Выполнение мероприятий по озеленению территорий населенных пунктов, установке малых архитектурных форм, санитарная обрезка деревьев, их побелка

	с 10 мая по 10 июня

	Администрации cельских советов  Таштыпского района

Администрация Таштыпского района

	13.
	 Проведение субботников по благоустройству и санитарной очистке прилегающих территорий государственных учреждений

	с 10 апреля по 10 июня
	Управления, Администрации Таштыпского района и Государственные учреждения района

	14.
	Приведение в надлежащее санитарное состояние территорий организаций и прилегающих к ним территорий, очистка от отходов производства и потребления, сухой травы и листвы, санитарная обрезка деревьев и кустарников, а также уборка сухих деревьев и кустарников

	с 10 апреля по 10 июня
	Организации независимо от форм собственности, осуществляющие деятельность на территории Таштыпского района (по согласованию)

	15.
	Очистка и ремонт опор наружного освещения в населенных пунктах района

	с 10 апреля по 10 июня
	Администрации cельских советов Таштыпского района
Филиал ПАО “РОССЕТИ СИБИРЬ” “Хакасэнерго” Таштыпский район электрических сетей (по согласованию)

	16.
	Привлечение к административной ответственности по ст. 83 Закона Республики Хакасия  “Об административных правонарушениях” от 17.12.2008г. №91-ЗРХ
	с 10 апреля по 10 июня
	Администрации cельских советов Таштыпского района

Ответственный секретарь Административной комиссии Таштыпского района

Управляющий делами

И.С.Кайлачаков

Приложение 2

к постановлению Администрации

Таштыпского района

от__________2024г.  №____

Перечень

заброшенных (бесхозяйных) объектов капитального строительства

	№
	Адрес объекта капитального строительства
	Кадастровый номер объекта капитального строительства
	Кадастровый номер земельного участка на котором расположен объекта капитального строительства
	Общее состояние

Управляющий делами

И.С.Кайлачаков